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ВВЕДЕНИЕ

Чувственное восприятие является одним из основных источников познания

окружающего мира, его осмысления и категоризации. Зрительные, слуховые,

осязательные, обонятельные и вкусовые ощущения получают воплощение в языке

и становятся предметом исследования в рамках различных направлений

современного языкознания: когнитивного, сравнительно-типологического,

дискурсивного, семантического, психолингвистического, стилистического и др. В

настоящий момент формируется отдельная область лингвистического знания,

сенсорная лингвистика (или лингвосенсорика), которая занимается языком

перцепции, вербальной репрезентацией пяти органов чувств [Рузин, 1994;

Харченко, 2011; Авдевнина, 2013 и др.].

Восприятие представлено в языке, прежде всего, посредством

процессуальной лексики и, в частности, перцептивными глаголами. В связи с этим

именно лексический уровень языка в данном аспекте за последние полвека

исследован наиболее подробно и многосторонне [Кретов, 1987; Федосюк, 1988;

Моисеева, 1998; Архипова, 2000; Падучева, 2003 и др.].

В фокус внимания ученых, занимающихся проблемами лингвосенсорики,

постоянно вводится новый и еще не изученный материал, последовательно

расширяются границы перцептивных исследований. Язык сенсорики способен

усилить эмоциональность и художественность любого дискурса. Вместе с тем, как

отмечает В. К. Харченко, многое в языке (метафоры и аллитерация,

окказионализмы и междометия, сравнения и повторы) «работает» на

выразительную передачу сенсорных образов [Харченко, 2011, с. 7].

Художественный текст в этом отношении предоставляет наибольшее разнообразие

способов репрезентации чувственных ощущений, что напрямую связано с

особенностями авторского мировосприятия.

В предлагаемой диссертации анализ языковых единиц с семантикой

восприятия проведен на материале рассказов А. П. Чехова.
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Антон Павлович Чехов – русский писатель, общепризнанный классик

мировой литературы, создавший за 26 лет творчества около 900 произведений.

Его рассказы и пьесы, такие как «Хамелеон», «Смерть чиновника», «Палата № 6»,

«Вишневый сад» и др., включены в учебную программу общеобразовательных

школ и высших учебных заведений не только в России, но и за рубежом.

Постоянный и устойчивый интерес к языку произведений А. II. Чехова у

российских и зарубежных филологов XX–XXI вв. обусловлен вниманием к

потенциалу художественного слова, к организации художественного текста на

всех его уровнях.

Жизнь чеховского героя – это «чередование мгновений, наполненных

чувством» [Линков, 1982, с. 119]. В его рассказах представлена сложная гамма

эмоций и ощущений, получивших воплощение в индивидуально-авторской

картине мира писателя [Григорьева, 2004; Сухих, 1987; Тюпа, 1989 и др.].

Актуальность исследования определяется тем, что в современной

российской лингвистике изучением языковой репрезентации чувственного

восприятия в различных типах дискурса занимаются специалисты разных

направлений. При этом малоизученным остается вопрос о функциональной

нагрузке языковых единиц с перцептивной семантикой, представленных на

разных уровнях языковой системы в рамках целого художественного

произведения.

Рассмотрение лексических, синтаксических и стилистических средств

выражения перцептивной семантики в аспекте текстоообразования позволяет

выявить особенности идиостиля того или иного писателя и расширить

представления как об индивидуально-авторской картине мира, так и о русской

языковой картине мира в целом. Это позволяет вписать работу в контекст активно

развивающегося направления языкознания – коммуникативной стилистики текста.

Изучение художественного текста в функциональном аспекте является

продуктивным и востребованным в связи с особым вниманием к

интерпретационной деятельности читателя (субъекта, воспринимающего текст).

http://ru.wikipedia.org/wiki/Ð Ñ�Ñ�Ñ�ÐºÐ°Ñ�_Ð
http://ru.wikipedia.org/wiki/Ð�Ð¸Ñ�Ð°Ñ�ÐµÐ
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Вовлечение в сферу рассмотрения глубинного уровня семантической

структуры высказывания и способов ее представления в тексте, а также

выявление специфики идиостиля через описание функциональных характеристик

элементов этой структуры также представляется актуальным.

Большое количество исследований, посвященных изучению перцептивной

семантики в разных типах дискурса, включает разработку отдельных типов

восприятия: зрительное [Кривозубова, 2005; Башкова, 1995 и др.], слуховое

[Примова, 1983; Логачева, 1988 и др.], тактильное [Борейко, 2005], вкусовое

[Макарова, 2007; Лещинская, 2008; Попрядухина, 2009 и др.]; обонятельное

[Гейко, 1999; Одинцова, 2008 и др.]. Работ, в которых анализируется языковая

репрезентация всех пять типов восприятия в рамках художественного дискурса,

немного [Мещерякова, 2011; Авдевнина, 2013; Двизова, 2014], что также

свидетельствует об актуальности предпринятого исследования.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что

исследование языковой репрезентации всех типов чувственного восприятия в

творчестве А. П. Чехова проводится впервые. Анализ языкового материала, его

систематизация, классификация и интерпретация проводятся с опорой на

основные положения современных исследований лексической семантики,

семантического и коммуникативного синтаксиса, функциональной стилистики и

теории текста. В работе определяется специфика языкового выражения

чувственного восприятия в рассказах А. П. Чехова с учетом особенностей

восприятия «героев» (представлена классификация по семантическому субъекту),

что позволяет говорить о значимости в рамках пропозиции восприятия не только

предикативного компонента (процесса восприятия), но и актантов (в частности,

субъекта).

Материалом исследования являются 67 рассказов А. П. Чехова,

репрезентирующие на синтаксическом уровне ситуацию чувственного восприятия
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[Чехов, 1985]
1
. В основном это рассказы зрелого периода творчества А. П. Чехова.

Выявлено 4346 высказываний с перцептивной семантикой, анализ которых и

представлен в диссертации.

Сбор языкового материала осуществлялся посредством сплошной выборки.

Таким образом, в качестве объекта исследования выступают высказывания

(контексты), в которых вербализована ситуация чувственного восприятия.

Предметом исследования являются лексические и синтаксические единицы с

семантикой чувственного восприятия.

Цель работы – выявить и описать языковые средства выражения семантики

чувственного восприятия и определить их роль в семантической организации

рассказов А. П. Чехова.

В рамках поставленной цели определяются конкретные задачи работы:

1) представить характеристику пяти типов чувственного восприятия:

зрительного, слухового, обонятельного, осязательного и вкусового, а также

описать способы их вербализации в художественном тексте;

2) произвести сплошную выборку контекстов с перцептивной семантикой в

рассказах А. П. Чехова;

3) проанализировать семантическую структуру выявленных высказываний с

семантикой чувственного восприятия и дать характеристику лексическим

средствам выражения основных компонентов (предиката, субъекта, объекта);

4) выявить особенности языковой репрезентации процесса восприятия в

зависимости от субъекта восприятия;

5) описать специфику языкового выражения чувственного восприятия в

рассказах А. П. Чехова, функциональную и семантическую нагрузку выделенных

языковых единиц в рамках целостного художественного произведения.

Методологической основой диссертации послужили принципы системного

подхода к познанию языковых явлений в их речевой реализации.

1 После цитирования рассказа в диссертации в скобках указывается его название.
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Для решения исследовательских задач были востребованы следующие

методы и приемы: описательный метод с использованием приемов наблюдения,

интерпретации, обобщения и классификации языковых средств (описание

лексической и синтаксической семантики); элементы лингвистического анализа

художественного текста (выявление особенностей реализации языковой модели

восприятия в рассказах А. П. Чехова). В работе также нашли отражение

результаты количественного анализа, которые помогли установить наиболее

используемые модели восприятия в произведениях исследуемого автора.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Способы вербализации перцептивной семантики в рассказах А. П. Чехова

обусловлены реализацией «классической» инвариантной модели восприятия

«субъект – предикат – объект». В количественном и смысловом отношении в

текстах А. П. Чехова доминирует зрительное восприятие; наряду с этим

принципиально значимыми в смыслообразовании и текстообразовании являются

высказывания с семантикой слухового (включая звучание) и обонятельного

восприятия.

2. Языковые средства с перцептивной семантикой играют важную роль в

семантической организации рассказов А. П. Чехова. Глаголы восприятия

(репрезентирующие предикат) в рамках контекста способны реализовать

различные оттенки значений, что способствует отражению сложного внутреннего

состояния субъекта. Языковые единицы с перцептивной семантикой служат одним

из средств проявления особенностей авторского идиостиля: оценочности,

лаконизма, иронии, сопряжения бытовых и философских вопросов, смысловых

повторов на разных языковых уровнях.

3. В рассказах А. П. Чехова одним из важных факторов текстообразования


[…]


30. Она не спала всю ночь и утром сидела у окна, прислушивалась.

31. И в самом деле, послышались голоса внизу; встревоженная бабушка стала о чем-то быстро

спрашивать.

Тактильное восприятие

1. В саду было тихо, прохладно, и темные, покойные тени лежали на земле.

2. 2.Спать не хотелось, лежать было очень мягко, неловко.

3. 3. В большое старое окно виден сад, дальние кусты густо цветущей сирени, сонной и вялой
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от холода; и туман, белый, густой, тихо подплывает к сирени, хочет закрыть ее.

4. Вечером она легла спать, укрылась, и почему-то было смешно лежать в этой теплой, очень

мягкой постели.

5. Лето выдалось сырое и холодное, деревья были мокрые, все в саду глядело неприветливо, уныло,

хотелось в самом деле работать.

6. Глупую, наивную, невыносимую пошлость, и его рука, обнимавшая ее талию, казалась ей жесткой

и холодной, как обруч.

7. Было серо, тускло, безотрадно, хоть огонь зажигай; все жаловались на холод, и дождь стучал в

окна.

8. Извозчик с крытым верхом, весь мокрый, стоял у подъезда.

Обонятельное и вкусовое восприятие

1. Пахло жареной индейкой и маринованными вишнями.

2. Сегодня утром рано зашел я к вам в кухню, а там четыре прислуги спят прямо на полу, кроватей

нет, вместо постелей лохмотья, вонь, клопы… то же самое, что было двадцать лет назад, никакой

перемены.

3. В зале блестящий пол, выкрашенный под паркет, венские стулья, рояль, пюпитр для скрипки.

Пахло краской.

4. Посидели в литографии, где было накурено и сильно, до духоты, пахло тушью и красками.

5. И обедала хорошо, и пила чай со вкусными, жирными сливками.

Статистика словоупотреблений в рассказах

1) «Письмо к ученому соседу» 1880

11. 4. 4. 2

2) «Радость» 1883

5. 1. 2. 0

3) «На гвозде» 1883

2. 6. 1. 3

4) «Торжество победителя»1883

13. 6. 2. 3

5) «Загадочная натура» 1883

5. 6. 1. 0

6) «Из дневника помощника бухгалтера» 1883

1. 2. 0. 0

7) «Смерть чиновника» 1883

14. 9. 0. 0

8) «Дочь Альбиона» 1883

28. 16. 1. 1

9) «Толстый и тонкий»1883

12. 4. 1. 2

10) «Жалобная книга» 1884

4. 1. 0. 0

11) «Экзамен на чин» 1884

12. 9. 3. 0
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12) «Хирургия» 1884

11. 5. 1. 1

13) «Хамелеон» 1884

11. 10. 2. 0

14) «Надлежащие меры» 1884

10. 3. 2. 6

15) «Маска» 1884

16. 25. 3. 0

16) «Устрицы» 1884

30. 11. 5. 9

17) «Канитель» 1885

8. 4. 1. 0

18) «Сапоги» 1885

19. 13. 4. 0

19) «Дачники» 1885

12. 10. 1. 2

20) «Налим» 1885

22. 22. 8. 1

21) «Лошадиная фамилия»1885

7. 7. 1. 0

22) «Егерь» 1885

31. 15. 2. 1

23) «Злоумышленник» 1885

11. 9. 1. 0

24) «Унтер Пришибеев» 1885

11. 12. 1. 0

25) «Горе» 1885

24. 13. 8. 0

26) «Детвора» 1886

31. 16. 4. 0

27) «Тоска» 1886

27. 25. 2. 0

28) «Переполох» 1886

25. 17. 8. 1

29) «Анюта» 1886

14. 7. 7. 0

30) «Панихида» 1886

27. 15. 0. 0

31) «Ведьма» 1886

66. 51. 9. 1

32) «Шуточка» 1886

31. 20. 2. 1
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33) «Агафья» 1886

50. 45. 4. 3

34) «Кошмар» 1886

66. 23. 5. 3

35) «Гриша» 1886

26. 7. 4. 1

36) «Хористка» 1886

21. 18. 3. 2

37) «Мечты» 1886

27. 14. 4. 0

38) «Произведение искусства» 1886

14. 7. 4. 0

39) «Ванька» 1886

17. 7. 5. 5

40) «Тина» 1886

79. 44. 8. 16

41) «Враги» 1887

59. 46. 3. 5

42) «Тиф» 1887

19. 24. 6. 5

43) «Мальчики» 1887

23. 15. 2. 2

44) «Драма» 1887

21. 17. 5. 0

45) «Спать хочется»1888

42. 31. 4. 1

46) «Каштанка» 1888

107. 111. 20. 20

47) «Гусев» 1890

70. 24. 13. 2

48) «Попрыгунья» 1892

106. 60. 6. 3

49) «Рыбья любовь» 1892

13. 6. 5. 0

50) «Страх» (рассказ моего приятеля) 1892

54. 27. 6. 3

51) «Скрипка Ротшильда» 1893

43. 27. 8. 4

52) «Черный монах» 1893

118. 67. 16. 8

53) «Студент» 1894

23. 6. 13. 1
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54) «Белолобый» 1895

35. 40. 18. 10

55) «Анна на шее» 1895

48. 11. 1. 6

56) «Ариадна» 1895

98. 29. 21. 6

57) «Дом с мезонином»1896

84. 36. 12. 3

58) «На подводе» 1897

39. 16. 13. 3

59) «Ионыч» 1898

82. 31. 6. 9

60) «Случай из практики» 1898

50. 31. 4. 2

61) «Человек в футляре» 1898

59. 41. 6. 4

62) «Крыжовник»1898

58. 23. 12. 9

63) «О любви» 1898

28. 6. 3. 1

64) «Душечка» 1899

50. 36. 7. 4

65) «Дама с собачкой» 1899

86. 30. 14. 7

66) «По делам службы» 1899

50. 40. 11. 4

67)«Невеста» 1903

73. 31. 8. 5