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Семантика чувственного восприятия входит в парадигму языковых значений
антропологической когнитивной природы. Это семантика, репрезентирующая и
моделирующая человека: его психические модальности и его внутренний мир. Поэтому
использование перцептивных значений в художественном тексте неизменно способствует
возникновению «эффекта присутствия» - ощущения непосредственного участия в
художественном изображении всепроникающей, живой человеческой психики.

Приемы и формы функционирования семантики чувственного восприятия в
художественном тексте и ее взаимодействия с различными художественными
категориями столь многочисленны и разнообразны, что их изучение всегда остается
актуальным направлением лингвопоэтики. Работа Ван Сяохуань посвящена одному из
аспектов этого направления - исследованию эстетического воплощения семантики
перцептивного процесса и субъекта восприятия в конкретной индивидуальной творческой
системе - прозе А.П. Чехова.

Выбор произведений А.П. Чехова в качестве материала анализа семантики
чувственного восприятия представляется очень удачным, так как, несмотря на
безусловную значимость в творчестве этого писателя социальных тем и социальной
детерминированности характеров героев, он далек от типологического схематизма и
статики в художественном моделировании человека. Психологический и нравственно­
психологический подход к созданию образов, безусловно, доминирует в его творчестве
над другими методами моделирования человека.

Художественный психологизм характеризует эстетику не только А.П. Чехова. Эта
категория определяет в целом отечественную литературную традицию в изображении
героя. Поэтому в литературоведении художественный психологизм получил широкое
признание и глубокое теоретическое осмысление (работы J1.C. Выготского, В.В.
Набокова, А.Б. Есина, Л.Я. Гинзбург и др.). В лингвистике же разработка этой категории
находится пока на эмпирической стадии накопления опыта по изучению языковых
средств ее реализации в художественной системе того или иного автора. Такой материал
очень важен, и большую работу по его сбору и анализу проводят ученые и диссертанты
Томского национального исследовательского университета, в том числе и Ван Сяохуань -
автор рецензируемого автореферата.

Средства выражения категории восприятия, использующиеся в художественном
повествовательном тексте, это всегда большое, порой даже огромное, количество
разноуровневых единиц, репрезентирующих разные формы чувствительности и
выполняющих разнообразные художественные функции. Анализируя этот массив слов,
форм, конструкций, важно правильно расставить акценты в определении цели и предмета
исследования. И диссертантка делает это мастерски. В разных разделах работы (например,
на с. 15) она говорит о том, что ее в первую очередь интересуют лексические и
синтаксические репрезентанты чувственного восприятия, их функциональная нагрузка в
текстообразовании и характеристике образного плана произведения. Особое место в
интерпретации текстового материала она отводит герою, от лица которого ведется
рассказ, рассматривая его как субъекта восприятия.

Заслуживают внимания и являются новым словом в исследовании стилистики А.П.
Чехова наблюдения Ван Сяохуань о специфике функциональной нагрузки репрезентации
разных форм чувствительности: зрения, слуха, обоняния и под. Анализируя, например,

слуховое восприятие, она обращается не только к традиционно выделяемым предикатам
слуховой перцепции (слышать, внимать и т.д.), но и к глаголам звучания {хрипеть,
кричать и т.п.) и делает вывод о комплексности формирования звукового пейзажа,
передающего эмоциональную атмосферу повествования. Интересны и замечания о
художественной передаче температурных, тактильных, обонятельных впечатлений и их
роли в произведениях А.П. Чехова. Тонких наблюдений о преломлении в эстетике
писателя языковых представлений о перцептивных процессах приведено достаточно
много, несмотря на то что жанр автореферата не позволяет отразить материал
исследования в полном объеме.

Особый интерес вызывает раздел 2.2. «Персонажи как субъекты восприятия в
рассказах А.П. Чехова», в котором диссертантка делает попытку на основе анализа
лексического и синтаксического уровней реализации перцептивной семантики с
эксплицитным (названным, персонажным) субъектом восприятия реконструировать
типологию таких субъектов и посредством этой типологии охарактеризовать некоторые
параметры творческой манеры А.П. Чехова. Она считает характерной для писателя такую
оппозицию субъектов, как взрослые / дети, а также включение животных в ряд субъектов
перцепции. Все это, без сомнения, свидетельствует о стремлении диссертантки к поиску
нестандартных подходов к анализу перцептивной семантики.

В качестве замечаний к работе хотелось бы, прежде всего, обратить внимание на
некоторую некорректность в толковании понятия субъекта восприятия, неожиданно
обнаружившуюся в интерпретации конкретных примеров. Так, на с. 19-20 автор ведет
речь о женщинах и мужчинах как, предположительно, о субъектах восприятия (на это
указывает и название раздела, и типология субъектов). Однако и примеры, и рассуждения
диссертантки посвящены тому, как «пахнут» женщины и мужчины, цитирую:
«Создаваемые А.П. Чеховым образы женщин имеют подробно описанную внешность и
часто характерный запах» - с. 19, «В отношении женских образов это запах духов и
цветов: Она сделала ручкой и выбеэюала из передней, оставив после себя запах того же
приторного, сладковатого жасмина, «мужские ароматы» зависят от сферы их
профессиональной деятельности: сапоги пахнут лошадью» - с. 20.

Женщины и мужчины в этих и других примерах не нюхают и слушают, а пахнут и
издают звуки, а значит, являются не субъектами, а объектами наблюдения другого
воспринимающего сознания, особого имплицитного восприятия - той семантической
категории, которая получила в лингвистике названия «наблюдатель», экспериент «за
кадром» (Е.В. Падучева), «образ автора» (В.В. Виноградов), экспериенцер (Г.И. Кустова),
центр наррации и т.п. Хотя диссертантка и декларирует отказ от анализа этих категорий и
их сравнения с образом персонажа (с. 18 - 19), вероятно, сделать это почти невозможно.

Еще одно небольшое замечание связано с тем, что рецензируемая работа, так тонко
интерпретирующая русский язык и глубины русской литературы, выполнена иностранкой
- носителем языка другого, нежели наш родной русский, типа. Хотя специальность
диссертации (10.02.01) и не предполагает сравнения языков, все-таки странно, что в
практической значимости работы не помечено возможное использование ее результатов в
практике разработки принципов перевода русских текстов на китайский язык и
сравнительном анализе когнитивно-психологических основ этих двух языков.

Восполняя этот пробел в оценке значимости диссертации самой диссертанткой и
резюмируя все сказанное выше, делаю вывод о том, что рецензируемая работа вызывает
интерес и этой, компаративистской, ее перспективой - возможностью продолжить
исследование в направлении сравнения разных языков с целью выявления универсальных
и национальных аспектов выражения чувственного восприятия в художественном тексте.

Таким образом, как можно судить по автореферату, диссертационное исследование
Ван Сяохуань «Языковые средства выражения чувственного восприятия и их роль в
семантической организации художественного текста (на материале рассказов А.П.
Чехова)» дает последовательный, целостный, системный анализ языкового материала,

отличается теоретической основательностью и практической значимостью. Его
результаты могут быть использованы в развитии таких лингвистических дисциплин, как
лингвопоэтика, стилистика, лексикология, контрастивная лингвистика, когнитивная
лингвистика, психопоэтика.

Автореферат диссертации отражает ее соответствие требованиям, изложенным в
п.п. 9-11 действующего «Положения о присуждении ученых степеней» (№ 842, от
24.09.2013), а автор диссертации Ван Сяохуань заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 - Русский
язык.
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